Vicissim erroribus historicis (cfr. cit. capita Decretal.) et falsae notioni de perfecta societate civili est adscribendum, si qui (cfr. Rulf in Staatslex. ed. Bruder-Bachem v. Voelkerrecht IV) asserat tempore medii aevi populos christianos, etsi non de facto, saltem ex principiis iuridicis illius aetatis (?) *unum solummodo formasse Statum* (?), qui insuper supremae potestati R. Pontificis fuerit subiectus (?); hinc fundamentum iuris internationalis i. e. independentes et perfectas (sovrane) societates civiles tunc non fuisse admissas (?). Quae opinio manifeste confundit *ethnarchiam quandam christianam* cum unico *Statu* (cfr. Hefele, Concilieng. t. IV, p. 1 sq.; Meyer, Inst. iur. nat. t. II, n. 766 sq.) et falso ad notionem *perfectae* societatis civilis non solum excludit omnem dependentiam *directam* in eodem genere politico, sed etiam *indirectam*. Cfr. Suárez, Defensio fid. cathol. l. III, cap. 5, n. 1 sq., cap. 30, n. 1 sq.

*temporalis non est, sed spiritualis, licet propter spiritualia ver-
setur circa temporalia. Quae dependentia sive subordinatio me-
rito vocatur indirecta, quia superior illa potestas circa tempora-
lia non per se aut propter se, sed quasi indirecte et propter aliud
interdum versatur (36). Porro eadem subordinatio non mere ne-*

Vehementer tandem erravit *Gierke*, D. deutsche Genossenschaftsrecht t. III, p. 521, 523, qui opinatus est ipsos Rom. Pontifices eorumque as-
seclas inde a Gregorio VII fuisse concordantes in adscribenda Sedi Apo-
stolicae *substantia* potestatis spiritualis et civilis atque tum demum ad-
mississe aliquam *divisionem*, cum distributio *administrationis* iure divino
praescripta habuerit locum. Cfr. cit. cap. iur. Decretal.; *Michael* l. c. p.
264, 269.

(36) Cap. 13 X. qui fil. IV, 17, ubi Innocentius III hisce classicis
verbis potestatem indirectam Ecclesiae in Statum enuntiat: «*Rationibus
igitur his inducti regi* (quem Galliae regem Innocentius III in praecedentibus
expresse dixerat *Superiorem in temporalibus minime* recognoscere)
*gratiam fecimus requisiti....., quod non solum in Ecclesiae patri-
monio, super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem, verum
etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalem iurisdi-
ctionem casualiter exercemus*». Eadem doctrina traditur in capitibus
not. 32 h. tit. citatis; Bonifacii VIII Const. «*Unam sanctam*»; Pii VI
Constit. «*Auctorem fidei*» 28 Aug. 1794 i. f., ubi damnatio quattuor ar-
ticulorum cleri Gallicani (a. 1682), non excluso articulo primo, iam ab
Innocentio XI 11 Aprilis 1682 et Alexandro VIII 4 Aug. 1690 facta denuo
confirmatur; Pii IX Encycl. «*Quanta cura*» et Syllab. prop. 24, 42; Leon.
XIII Encycl. «*Immortale*». Cfr. *Hefele*, Concilieng. t. V, p. 1130 sq.;
Innocent. IV, Appar. Decretal. in cap. 13 X. de iudic. II, 1, ubi ad verba
Innoc. III: «*Non enim intendimus iudicare de feudo*» addit interpreta-
tionem: «*Directe, secus indirecte, quia non potest agere poenitentiam,
si non restituat*»; at *Gierke* l. c. p. 523 not. 13 ista verba Innocentii IV
perperam interpretatur de *divisione eiusdem* potestatis quoad meram
administrationem; *Suárez*, De leg. l. IV, cap. 9, 11, ubi n. 12 docet Ec-
clesiam non tantum *declarando*, sed etiam *constituendo* et *eximendo*
sibi *reservando* posse *propter rationem spiritualem* efficere, ut ma-
teria quaedam sit canonica sive obiectum legum ecclesiasticarum; *Suárez*,
Defensio fidei cathol. l. III, cap. 5, 21 sq., ubi totam theoriam de subor-
dinatione potestatis civilis ex suis principiis repetit; *Bellarmin.* l. c. cap.
6; *Cavagnis* l. c. P. I, p. 251 sq.; *Molitor*, Die Decretale Per venerabilem
p. 190 sq. et *Card. Hergenroether* l. c. p. 434 sq., unde luculenter constat
doctrinam de potestate indirecta Ecclesiae tum ante reformationem tum
post illam communiter a theologis et canonistis catholicis, si paucos exci-
pias extremarum sententiarum sectatores, tamquam *indubitata* fuisse
propugnata v. g. a. *S. Thoma*, *Victoria*, *Molina*, *Soto*, *Mauclero*, *Staple-
ton*, *Bianchi*, *Mamachi*, *Petra*, *Gengler*, *Philipps*. Cfr. *Suárez*, De leg. l. IV,

gativa est dicenda, propter quam potestas civilis ex natura rei
etiam intra limites sui obiecti nihil agere potest, quod ex iudicio
Ecclesiae redundet in ipsius damnum et iniuriam, sed *positiva*
quoque sit necesse est, i. e. potestas civilis ita pendet a potestate
ecclesiastica, ut suis actibus id exigente Ecclesia ad bonum et
commodum societatis ecclesiasticae conferre debeat (37).

Qua ex doctrina unice vera et certa de potestate indirecta
Ecclesiae in Statum sponte sequitur, duo alia systemata quan-
doque etiam a catholicis praesertim ultra alpes propugnata scl.
de *potestate mere directiva* (38) Ecclesiae in Statum aut de *ab-*

cap. 9, n. 2 «*Est ergo conclusio haec certa et communis apud catholicos*».
Quae doctrina praesertim post promulgatum Syllabum Pii IX a *Libera-
tore*, *Tarquini*, *Palmieri*, *Manning*, *Molitor*, *Bargilliat*, *Hammerstein*, *Pérez*,
Biederlack, *Billot* aliisque multis pariter pro certa recte defenditur.
Quare illi scriptores catholici errant, qui theoriam de potestate indirecta
Ecclesiae tractant ad instar liberae cuiusdam opinionis plus minusve
probabilis, *vel* cum quadam prudentia seponunt, ut neglectis principiis
vere fundamentalibus ex concordatis *vel* «*evolutione historica*» rela-
tionem Ecclesiae et Status explicent, *vel* etiam argumentis inefficacibus
impugnent, v. g. quod huiusmodi systema saltem nostra aetate executioni
mandari non possit. At veritas doctrinae et iura Ecclesiae non pendent
a conditione temporum et difficultate executionis; secus etiam alia iura
certissima Ecclesiae essent neganda. Praeterea falsum est nostra aetate
theoriam indirectae potestatis carere practica executione; nam si v. g.
certae leges civiles ab Ecclesia declarantur invalidae, etiam nunc in
ipso foro *civili vi obligandi* sunt destitutae. Cfr. *Scherer* l. c. t. I, p. 54
sq.; *Saegmueller* l. c. p. 37 iunct. *Biederlack* in Act. theol. Oenipont.
t. XXVI, p. 156 sq. et *Wernz* ibidem t. XI p. 344 sq.; *Suárez*, Defensio
fid. cathol. l. III, cap. 22, n. 6, 7, 8.; *Conte a Coronata* l. c. n. 83 sq.

(37) *Suárez*, Defensio fid. cathol. l. III, cap. 22, n. 9 sq., De leg. l. IV,
cap. 9.

(38) Potestas *directiva* hoc loco non eo sensu intelligitur, quo illam
defendit etiam *Suárez*, Defens. fid. cath. l. III, cap. 22, n. 1 atque hisce
verbis explicat: «*Per potestatem enim directivam non intelligimus solam
potestatem consulendi, monendi aut rogandi; haec enim non sunt propria
superioris potestatis, sed intelligimus propriam vim obligandi et cum
morali efficacia movendi, quam aliqui solent coactivam appellare, sed
haec vox magis ad poenas pertinet, de quibus in capite sequenti dicturi
sumus; hic autem de iurisdictione ad obligandum in conscientia loqui-
mur*». At patroni huius systematis potestatis *directivae* veram iurisdi-
ctionem Ecclesiae in Statum sive directam sive indirectam, cui insita sit
vis obligandi vel cogendi, omnino negant, atque suam potestatem *dire-
ctivam* Ecclesiae in potestatem civilem intelligunt de facultate quadam
Ecclesiae docendi, monendi, consulendi, rogandi, quae, ut scite observat

soluta coordinatione (39) Ecclesiae et Status solido fundamento carere atque vix effugere notam theologiam saltem falsitatis (40).

Suárez, non est propria potestas superior. Quod systema potestatis directivae iam a *Fenelon* propugnatum potissimum a *Gosselin* (Le pouvoir du Pape au moyen âge, Lovanii 1845) per modum theoriae plene evolutae propositum est atque alios quoque nactum est defensores v. g. *van Gils*, *Moechler*, *Beidtel*. At universa ista theoria insufficientibus nititur rationibus et tot gravibus obnoxia est exceptionibus, ut cum doctrina catholica communiter et constanter tradita conciliari non possit.

(39) Ista theoria constat duplici elemento. Eius enim patroni imprimis recte *asserunt* tum Ecclesiam tum Statum esse societates in genere suo perfectas, licet quandoque ex illo principio illegitimas deducant *conclusiones*. Cfr. *Reichensperger*, Kulturkampf p. 27 sq. 33; *Martens*, Die Beziehungen der Ueberordnung, Nebenordnung u. Unterordnung zwischen Kirche u. Staat p. 347. Praeterea *negant* non solum *directam*, sed etiam *indirectam* subordinationem Status, quae nitatur vera eaque superiore iurisdictione Ecclesiae. Qua ex *coordinatione* utriusque potestatis, quam adeo urgent, ut vix videantur admittere ullam superiorem potestatem Ecclesiae in Statum, eruunt singulares conclusiones de necessitate concordatorum, de auctoritate Ecclesiae in personas, leges, iudicia civilia et criminalia, potestatem coercitivam principum civilium, de obedientia R. Pontificis legibus *civilibus* debita, cuius *immunitatem* personalem *iure divino* constitutam non satis attendunt, Cfr. *Suárez*, Defens. fidei cath. l. IV, cap. 4 sq.; aliter *Saegmueller* l. c. p. 34, n. 4, p. 36, n. 7. Quae theoria coordinationis aliquo modo a *Dante* praeformata postea praesertim a *Goerres* in Germania propugnata est. Quem praeclarissimum defensorem libertatis Ecclesiae non pauci viri docti, seposita genuina doctrina a *Gengler* et *Phillips* iam tradita v. g. *Walte*, *Schulte*, *Vering*, *Kober*, *Saegmueller* atque singulari rigore *Reichensperger* op. cit. secuti sunt. At haud difficulter demonstrari potest duplex argumentum v. g. a *Reichensperger* pro ista theoria petitum ex *origine* divina et *distinctione* utriusque potestatis evidenter non esse ad rem; nam origo divina et distinctio v. g. familiae et societatis civilis non excludunt *subordinationem*. Quare mirum non est, quod etiam *Martens* l. c. p. 250 huiusmodi argumenta fallaciis adnumeret. Neque *Gengler*, *Phillipps*, *Molitor*, *Hammerstein*, *Palmieri*, *Tarquini*, *Liberatore* aliisque viris doctis difficilis fuit refutatio istius theoriae *coordinationis*, quae ob *finium subordinationem* utriusque potestatis admitti non potest; ipsa vero finium coordinatio Ecclesiae et Status est in se absurda et ducit ad aliam absurditatem duorum *principiorum* absolutorum, a quibus duae illae potestates absolute coordinatae sunt ortae. Cfr. Act. theol. Oenip. t. XI, p. 387. sq.; *Saegmueller* in 4^a editione sui operis Lehrbuch d. k. KR. opinionem pristinam valde temperavit p. 73 sq.

(40) Pius IX Syllab. prop. 24: «*Ecclesia vis inferendae potestatem non habet neque potestatem ullam temporalem directam vel indirectam*».

§ 5. HISTORIA RELATIONIS INTER ECCLESIAM CATHOLICAM
ET SOCIETATEM CIVILEM

10. Postquam (41) genuina principia de relatione inter Ecclesiam et societatem civilem exposita sunt, summopere expedit, ut in *historiam* (42) huius relationis diligentius inquiratur. Quamvis enim *principia fundamentalia* hac de re nitantur *iure divino* atque *immutabilia* sint (43), tamen *forma*, qua applicantur, mul-

Cuius propositionis prior pars profecto agit de ambitu *coercitivae* potestatis ecclesiasticae; altera vero de potestate Ecclesiae *in se spirituali*, quatenus versatur circa res *temporales* atque idcirco ratione *obiecti materialis* dicitur *temporalis*. Cfr. Innoc. III in cit. cap. 13, X, qui fil. IV, 17, iunct. *Suárez*, Defensio fid. cath. l. III, cap. 22, n. 2. Cuius secundae partis *contradictoria* non est: «*Ecclesia habet temporalem potestatem directam et indirectam*», ut contra regulas logicae in opusculo «Der Papst u. d. modern. Ideen II» p. 64 plane perverso modo enuntiata fuit, sed potius ita est exprimenda: «*Ecclesia habet aliquam potestatem temporalem, etsi non directam, saltem indirectam*». Cum patroni potestatis directivae et absolutae coordinationis veram potestatem iurisdictionis indirectae Ecclesiae in Statum *negent*, sine dubio tenent theoriam in Syllabo damnatam, quae certe ex professo defendi nequit (cfr. S. C. Indic. 23 Maii 1898). Praesertim quia etiam cum aliis propositionibus Syllabi v. g. prop. 30 atque decretis pontificiis conciliari non potest.

Circa potestatem Ecclesiae indirectam in temporalia non omnes controversias esse finitas apparet ex his quae tradit *Vermeersch*, Epitome n. 14-17. Cfr. *Conte a Coronata* l. c. n. 88; *Rivet*, Quaestiones iur. eccl. publici p. 149; *Cavagnis* l. c. libr. III, n. 195 sq.

(41) *Scherer* l. c. § 9 aliiquē auctores primas partes historiae in hac quaestione nimis urserunt; e contra *Phillips* postquam universam *theoriam* iuridicam relationis inter Ecclesiam catholicam et societatem civilem l. c. t. II §§ 91 sq. exposuit, demum t. III de *historia* huius relationis i. e. relationis *de facto* existentis fuse disserit. Quod exemplum recte sequuti sunt *Saegmueller* et *Phil. Hergenroether* in suis Institutionibus iuris ecclesiastici.

(42) Cfr. *Bianchi*, Della potestà e della politica della chiesa; *Phillips* l. c. t. III, §§ 117 sq.; *Card. Hergenroether*, Kath. Kirche u. christ. Staat (La chiesa cattolica e lo stato cristiano); *Scherer* l. c. §§ 9 sq.; *Horry*, Des rapports du sacerdoce avec l'autorité civile... jusqu'à nos jours au point de vue legale; *Chelodi* l. c. n. 28 sq.

(43) *Martens*, Die Beziehungen der Ueberord. Nebenord. u. Unterord. zwisch. Kirche u. Staat theorias defendit, quas recte refutat *Hammerstein*, De Eccl. et Stat. p. 63.

tiplices subire potest vicissitudines. Neque Ecclesia atque societas civilis impediuntur, quominus pro concordia et amicitia, quae forte inter illas etiam de facto intercedit, sibi mutuo favores concedant. Denique relationes Ecclesiae etiam in concreto attendendae sunt cum particularibus regnis, non solum cum societate civili in abstracto et in genere. Quae concretae relationes sane in singulis regnis multum differre atque haud raro a suprema perfectione deficere, immo *de facto* Ecclesiae iniuriosae et intolerabiles esse possunt (44).

I. A fundatione Ecclesiae catholicae usque ad edictum tolerantiae Constantini M. (a. 29-312)

II. *Christus Dominus* cum potestatem illam *politicam*, qua principes civiles instructi esse solent, neque in universum orbem terrarum neque in particulare quoddam regnum assumpsisset (45), regibus temporalibus sua reliquit imperia (46); non enim eripuit mortalia, qui regna dat caelestia.

Pariter divinus Salvator a *theocratia* (47) quadam, cui populus Israeliticus fuerat subiectus, in novo testamento instituenta prorsus abstinuit uniceque fundavit Ecclesiam, quae esset regnum spirituale in hoc mundo, sed non de hoc mundo (48). Quare multo minus Apostoli eorumque successores a Christo Domino constituti sunt principes civiles et domini orbis terrarum (49); ipsis enim solummodo commissa est potestas propagandi et regendi *Ecclesiam* a Christo fundatam usque ad extremos fines terrae atque consummationem saeculorum (50).

(44) *Vering*, Lehrb. d. k. K. §§ 30 sq.; *Giobbio*, Lezioni di diplomazia eccles. t. I, II, III.

(45) Luc. XII, 13 sq.; *Bellarmin.*, De Rom. Pont. l. V, cap. 4; *Suárez*, Defens. fid. cath. l. III, cap. 5, n. 11; *Pesch*, Praelect. dogmaticae t. IV, n. 559 sq. 566 sq.

(46) Matth. XXII, 21: «*Reddite ergo, quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo*»; *Suárez* l. c. cap. 5, De leg. l. III, cap. 6.

(47) *Wilmers*, De religione revel. p. 206.

(48) Ioan. XVIII, 36.

(49) *Bellarmin.* l. c.; *Suárez* l. c.

(50) Matth. XXVIII, 18 sq.

Hisce institutionibus legislator novi testamenti licet *systema* quoddam *scholasticum* de relatione inter Ecclesiam et Statum explicitis verbis non tradidisset, tamen *naturam* Ecclesiae eiusque ad societatem civilem *habitudinem* legibus vere *divinis* et fundamentalibus, quae hominum arbitrio obnoxiae non essent, accurate definivit (51).

12. *Apostoli* divina legatione fungentes (52) pro suo iure (53) etiam a republica ethnicorum postularunt, ut divina ipsorum missio plene agnosceretur. Nulla enim fingi potuit ratio, ob quam potestas civilis religionis christianae liberam praedicationem atque exercitationem licite prohiberet. Nam ut Apostoli legitimis potestatibus obedientiam propter conscientiam praestandam esse iusserunt (54) atque S. Paulus I Timoth. II, 1 sq. pro regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt, orationes fieri statuit, ita etiam de facto primi christiani fuerunt optimi cives. Nihilominus non solum in imperio Romano post brevem moram (55), sed ordinarie apud plerosque populos infideles dirae persecutiones, quas Christus Dominus praedixerat (56), initio rei christianae excitatae sunt.

13. Plurimae quidem nefandae istius persecutionis in imperio Romano fuerunt causae (57), inter quas certe non ultimum locum occupat illa, quod Ecclesia religioni Romanorum non solum sese non subordinaret, sed etiam falsam istam religionem cum republica intime connexam omnino abolendam esse constanter praedicaret. Nequaquam enim Romani *omnes*

(51) *Suárez*, De leg. l. III, cap. 6, l. IV, cap. 9, l. X, cap. 1; *Card. Hergenroether-Kirsch*, Handb. d. allg. Kircheng. t. I, p. 68 sq.

(52) Matth. l. c.; Act. Apost. V, 29; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. t. I, p. 71 sq. 113 sq.

(53) *Lugo*, De virt. fidei div. disp. XIX, sect. 2; *Phillips* l. c. § 117; *Moulart* l. c. l. II, cap. 7 art. 1, 2.

(54) Paul. ad Rom. XIII, 1 sq.; I Petr. II, 13 sq.

(55) *Tertullian.*, Ad Scapul. c. 2; *Brueck*, Lehrb. d. Kircheng. (Istituzioni di storia eccles., Manuel de l'histoire de l'église, History of the cath. church) § 12; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. 268 sq.

(56) Ioan. XV, 20.

(57) *Brueck* l. c.; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c.

religiones *tolerabant* (58), sed eas, quae Pontifici maximo i. e. Caesari subesse detrectabant aut ex sua opinione bono reipublicae nocebant ipsamque religionem Status reiiciebant, penitus extirpare et prohibere conati sunt.

Quare mirum non est, quod Ecclesia Christi a potestate civili imperii Romani *collegiis illicitis* (59) fuerit adnumerata, eiusque asseclae gravissimorum delictorum v. g. laesae maiestatis, sacrilegii, magiae etc. sint accusati (60).

Quae persecutiones divinam originem atque plenam perfectamque independentiam Ecclesiae a potestate civili evidenter demonstrarunt (61). Hinc illa aetas persecutionum pro disciplina ecclesiastica maximi est momenti; etenim disciplina canonica, quae iam tribus illis saeculis vigeat, sine dubio non nitebatur legibus civilibus vel principum concessione v. g. celebratio Conciliorum, libera exercitatio iurisdictionis ecclesiasticae, acquisitio bonorum temporalium.

14. Ecclesia ut societas religiosa cum in imperio Romano *religionibus novis et peregrinis et illicitis* (62) adnumeraretur,

(58) *Doellinger*, Heidenth. u. Iudenth. p. 608.

(59) *Digest*. XLVII, 22 de collegiis et corporibus; *Minut. Felix*, Octav. cap. 8; *Tertullian.*, Apolog. cap. 38; *Brueck* l. c. § 17.

(60) *Tertullian.*, Apolog. cap. 10: «*Deos, inquit, non colitis et pro Imperatoribus sacrificia non impenditis . . . Itaque sacrilegii et maiestatis rei convenimur. Summa haec causa, imo tota est*». *Digest*. XLVIII, 4 ad legem Iuliam maiestatis, 13 ad leg. Iul. peculat. et de sacrilegis; *Le Blant*, Sur les bases juridiques des poursuites dirigées contre les martyrs; *Thiel* in Act. theolog. Tubing. (Tuebing. Quartalschr.) t. 37, a. 1855, p. 237 sq.; *Goerres* in *Kraus*, Real-Encykl. v. Christenverfolg. (iudicio examinandus); *Allard*, Histoire des persécutions; Dieci conferenze sul martirio (versio italica *Radaelli*); Les persécutions et la critique moderne; Dict. apol. III, 346 sq. *Conrat*, D. Christenverf. im Roem. Reiche vom Standpunkt des Juristen (?); *Weis*, Christenverfolgungen; *Kneller* in Stimmen a. M. Laach vol. 55, p. 1 sq.; *Batiffol*, Eglise naissante. Ex quibus scriptoribus apparet adhuc controversiam agitari circa fundamentum iuridicum persecutionum, utrum christiani fuerint damnati vi legis specialis (*institutum Nerorianum*) an vi communis l. Iuliae maiestatis et politicae potestatis coercionis.

(61) *Brueck* l. c. § 11; *Card. Hergenroether-Kirsch*, l. c. p. 121 sq.

(62) *Goerres* l. c.

per modum collegii fratrum vel tenuiorum (63), qui suis sociis honestam procurarunt sepulturam, sibi legalem quandam existentiam obtinere studuit.

II. Ab edicto tolerantiae Constantini M. (a. 312) usque ad interitum imperii occidentalis (a. 476)

15. Post crudelissimam Diocletiani persecutionem Constantinus M. iam a. 312 edicto quodam tolerantiae in favorem Christianorum promulgato tandem a. 313 per edictum Mediolanense plenissimam libertatem religioni christianae concessit (64).

Qua tolerantia et permissione non contenti (65) mox Constantinus M. (66) aliique Imperatores christiani excepto Iuliano apostata patrocinium atque defensionem Ecclesiae catholicae in sese suscipientes (67) illam reiecto paganismo et exclusis haereticorum sectis (68) tandem *religionem Status* effecerunt (69),

(63) *Digest*. XLVII, 22 de colleg. et corpor.; *Rossi*, Roma sotterranea cristiana t. I, p. 101 sq.

(64) *Euseb.*, *Histor. eccles.* l. X, cap. 5; *Kirch*, *Enchiridion fontium hist. eccl. antiq.* n. 314 sq.; *Galante*, *Fontes iur. can. select.* 21. Christianismus inde fiebat *religio licita*, reliquis religionibus aequiparata et omnibus legitimis iuribus praedita.

(65) *Riffel*, *Gesch. Darstellung des Verhaelt. zw. K. ut St.* (opus insigne, sed incompl. de rel. int. Eccl. et St.); *Broglie*, *L'Eglise et l'empire au IV siècle*; *Phillips* l. c. §§ 118, 119.

(66) *Grisar* in *Act. theol. Oenip.* t. VI, p. 554 sq., 585 sq., ubi contra recentiores quosdam scriptores solide defendit sinceritatem Constantini M. in profitenda fide christiana; *Funk*, *Abhandl. u. Untersuch.* t. I, p. 1 sq.

(67) *Cod.* I, 1 de sum. Trinit. et fide cath., 2 de sacros. ecclesiis, 3 de Episc.

(68) L. 1, 2 *Cod.* de sum. Trinit. I, 1; *Cod.* I, 10 de paganis et sacrif. et templ., 5 de haereticis, 7 de apost., 9 de Iud. Cfr. *Schulte*, *Gesch. d. Unterg. d. griech-roem. Heident.*; *Boissier*, *La fin du paganisme*; *Broglie*, *L'Eglise et l'empire rom. au IV siècle*; *Allard*, *Le christianisme et l'empire rom. de Néron à Théodose*; *Rauschen*, *Jahrb. d. christ. K. unter K. Theodos. d. Gr.*

(69) *Euseb.* l. c. l. X, cap. 5; L. 1 *Cod.* de sum. Trinit. I, 1 (Theodos. M., *Gratian.*, *Valentian.* II a. 380). — Inde haeretici et schismatici, delicti in rempublicam rei habiti sunt, et deorum sacra tandem (392) sub gravissima laesae maiestatis poena fuerunt prohibita. Cfr. *Galante*, *Fontes* m. 25.

atque singularibus prosecuti sunt favoribus (70). Hinc factum est, ut Imperatores Romani, deposito (71) nomine et officio Pontificis maximi, quo huc usque perfuncti erant, potius titulis advocati Ecclesiae et Episcopi externi (72) gloriarentur. Porro ipsi Caesares pro Episcoporum ad Concilia itineribus, pro ecclesiarum aedificatione etc. ex aerario publico suppeditarunt sumptus. *Immunitas* quoque personalis et realis et localis iam tum introduci coepta est. Item Episcopis permissum est, ut non paucas litigantium causas in suo foro componerent. Nova quoque utriusque potestatis relatio in imperio Romano maxime illud effecit, ut *leges reipublicae* magis magisque legibus divinis religionis christianae atque sacris Ecclesiae canonibus conformarentur (73).

16. At praesertim Imperatores Byzantini in eo a recto tramite deviarunt, quod in exstirpandis haeresibus limites legitima tuitionis egressi definitionibus dogmaticis sese immiscere atque edictis imperialibus res ecclesiasticas ordinare praesumpserunt. Cuius perversae praxis iam tempore Constantini M. († a. 337) prima occurrunt vestigia (74), et multo frequentius postea accidit ut Imperatores Byzantini potius haeticis quam Ecclesiae catholicae concederent favorem et protectionem (75). Ex miro illo principio Iustiniani I (Novell. 7, cap. 2), quod non « *multum differant ab alterutro sacerdotium et imperium, et res sacrae a communibus et publicis* », facile iam explicatur, quare Imperatores leges dederint etiam de Episcopis et clericis, de numero clericorum in ecclesiis Constantinopolitanis, de monachis, de electione et depositione Episcoporum, de translatione et residentia clericorum, de sacris mysteriis in domibus privatis

(70) Euseb. l. c. l. X, cap. 2; L. 2, 6 Cod. de Ep. I, 3; Grashof in Arch. f. k. K. t. 36, p. 3 sq. 193 sq. 321 sq.; t. 37, p. 256 sq.

(71) Gratianus a. 382 titulo Pont. max. primus renuntiavit.

(72) Costantinus M. apud Euseb., Vita Const. l. IV, cap. 24.

(73) Brueck l. c. §§ 46, 47, 48; Thommasin., Vet. et nov. Eccl. discipl. P. III, l. 1, cap. 33 sq.; Aichner, Comp. iur. eccl. § 41; Cardinal. Hergenroether-Kirsch l. c. p. 320 sq.

(74) Hefele l. c. t. I, p. 448 sq. 477 sq.

(75) V. g. Constantius († a. 361); Valens († a. 378) aliique. Cfr. Hefele l. c. 488 sq. 735 sq.

non celebrandis (76). Immo complures Imperatores eo progressi sunt, ut in materia quoque *fidei catholicae* pro suo arbitrio conderent leges (77).

Quodsi istae leges Imperatorum fuissent canonum pedissequae, i. e. ad auctoritatem canonum accessisset vis *legum civilium* (78) et *brachii saecularis*, nihil sane mali continuissent (79); at plerumque sacros Ecclesiae canones antecedeabant et subsequentibus saeculis usque in hodiernum diem triste constituunt exemplum abusus potestatis civilis, quod faciles invenit imitatores. *Qua in re antiquum ius Romanum* etiam Imperatorum christianorum magis quam in aliis sanctionibus iuste reprehenditur.

17. Mirum igitur non est, quod iam inde ex saeculo quarto a Praelatis ecclesiasticis (80) et praesertim a Romanis Pontificibus libertas Ecclesiae in suis rebus ordinandis, salva mutua concordia et amicitia utriusque potestatis (81), gravissimis verbis contra Imperatores Romanos fuerit vindicanda. Cuius pontificiae firmitatis exemplum est celeberrimum effatum Gelasii I a. 494 in epistola ad Imperatorem Anastasium I, quod saeculis sequentibus iterum iterumque repetitum in sollemnem transiit formulam: « *Duo quippe sunt, Imperator auguste, qui-*

(76) Cod. I, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8; Novell. 3, 5, 6, 7, 123, 131, 133.

(77) V. g. Zeno (a. 482) publicavit henoticon; Iustinianus vero (c. a. 543) promulgavit edictum contra Origenis errores, deinde (c. a. 544) primum edictum de tribus capitulis, cui (c. a. 551-553) alterum edictum accessit; ab Heraclio (a. 638) ethesis publicata est, et Leo Isauricus (a. 726) suo edicto doctrinam et praxim de sacris imaginibus impugnare coepit. Cfr. Hefele l. c. t. II, p. 567, 786 sq. 798 sq., t. III, p. 376 sq.; Kirch, c. enchir. n. 883 sq., 757 sq.

(78) Iustinian. I (a. 545) in Novell. 131, cap. 1: « *Sancimus igitur vim legum (τάξιν νομῶν) obtinere sacros ecclesiasticos canones in sanctis quatuor Synodis expositos et confirmatos* »; Marcianus de canon. Conc. Chalcedon. (a. 451) in c. 2, 3, D. 96; Hefele l. c. t. II, p. 474 sq. 544 sq.

(79) Cfr. de vi legum Iustiniani atque similium legum hispanicarum: Suárez, De leg. l. IV, cap. 11, n. 16.

(80) Hefele l. c. t. I, p. 652 sq. 666; at non singula verba *tunc* ab Episcopis prolata ex *nostro* modo loquendi diiudicanda sunt.

(81) Cfr. c. 2, 8 Conc. Carthag. V (a. 401); S. August. in c. 39, 41, 42, 43, C. XXIII, q. 4; S. Leo (a. 450) in epistol. ad Pulcher. August. — c. 21, C. XXIII, q. 5.

bus principaliter mundus hic regitur: auctoritas sacrata Pontificum et regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem » (82).

18. *Episcopi orientales* iam ante ortum schisma Photianum non raro in suo sensu abundarunt et v. g. in ipsa Synodo Constantinopolitana (a. 448) Theodosium II appellant: « *Sacerdotem Imperatorem* » atque in act. sext. Conc. Chalced. a. 451 per solemnem acclamationem Marcianum salutarunt: « *Tu es simul sacerdos et Imperator, victor in bello et magister fidei* ».

Pronum igitur fuit, ut audaciores Imperatores Byzantini verba illa superlata per sinistram interpretationem in praxi studerent applicare ad cohonestandas suas usurpationes. Ita v. g. Leo III Isauricus in controversia de sacris imaginibus a. 729 ad Gregorium II scribit se esse *simul Imperatorem et sacerdotem*. Quae verba Gregorius II in sua responsione ad genuinum sensum reduxit (83) et Imperatori iconoclastae terminos utriusque potestatis a Deo statutos denuo in memoriam revocavit. Quo magis autem Praesules Ecclesiae orientalis in *schisma* prolapsi sunt, eo minus habiles fuerunt ad conservandam independentiam Ecclesiae a dominatione Imperatorum (84).

III. Ab interitu imperii occidentalis (a. 476) usque ad Carolum M. (a. 768-814) (85)

19. Cum complures populi *germanici* (86) velut Gothi, Burgundiones, Longobardi, Vandali religionem christianam haeresi

(82) Cfr. c. 10, D. 96; Thiel, Epist. Rom. Pontif. t. I, p. 350 sq. De aliis Romanor. Pontif. epist. cfr. c. 1 sq. D. 96.

(83) Hefele l. c. III, p. 399 sq.

(84) Card. Hergenroether, Photius l. I, p. 296 sq., t. III, p. 653 sq.

(85) Phillips l. c. §§ 119 sq.; Grosselin, Pouvoir du Pape au moyen âge; Scherer l. c. t. I, § 12; Glasson, Les rapports du pouvoir spirituel et du pouvoir temporel au moyen âge; Friedberg, De finium inter ecclesiam et civitatem regundorum iudicio, quid medii aevi doctores et leges statuerint (pro suis principiis protestanticis de hac re disserit); Walter, Deutsche Rechtsgesch. (Hist. iur. german.). t. I n. 19, 20, 53, 66, 67, 75, 80, 91, 97 sq. 158, 170, 187 sq. 230 sq. 249 sq.

(86) Brueck l. c. §§ 73 sq.; Card. Hergenroether-Kirsch l. c. p. 655 sq.

Ariana deformatam amplexi essent, princeps populus germanicus, qui fidem *catholicam* susciperet, fuit gens *Francorum* (post a. 496).

Quod exemplum Burgundiones (87) in Gallia ineunte saeculo sexto, Visigothi in Hispania (a. 586), Longobardi in Italia ex fine saeculi sexti, Saxones et Angli in Britannia (post a. 596) secuti sunt. In Germania proprie dicta inde ex saeculo sexto usque ad saeculum nonum inter Alamannos et Bavaros et Saxones etc. religio catholica propagata et stabilita est.

20. Qui populi barbari, sed non corrupti, cum singulari quadam animorum devotione fidem catholicam suscepissent, religionem christianam non solum ut legem singulorum hominum, sed etiam universae societatis atque ipsius civitatis admiserunt. Hinc inter Ecclesiam catholicam et illos populos paulatim orta est intima quaedam coniunctio. Cuius coniunctionis solidum fundamentum fuit *concordia utriusque potestatis* mutuumque subsidium in prosequendis finibus Ecclesiae et civitatis, salva independentia uniuscuiusque potestatis (88). Neque in dubium vocari potest, quin huiusmodi cooperatio societatis ecclesiasticae et civilis praesertim apud Visigothos et Francos supremum quandam attigerit gradum, unde nata est multiplex competentia mutua, sed simul etiam non levis dependentia Praelatorum ecclesiasticorum a potestate regum gravibus abusibus coniuncta (89).

Ecclesiae indubitatum caput fuit *Romanus Pontifex*, ad quem vel ipsi reges novarum civitatum christianarum recurrebant (90). *Episcopi* secundum constitutionem civilem illorum regnum fuerunt status quidam publicus bonis temporalibus et

(87) Hefele l. c. t. II, 269 sq. 667 sq.

(88) Cfr. c. 1, D. 96; Hefele II, 633 sq.

(89) Schnuerer, D. polit. Stellung. d. Pepstt. z. Zeit Theoderichs d. Gr. in Hist. Jahrb. t. IX, p. 251 sq.; Pfeilschifter, D. Ostgotenk. Theoderich; c. 6 Conc. Tolet. XII (a. 681) de iure regis Visigothorum in nominatione Episcoporum; Walter l. c. n. 66, 67, 98, 125; Grisar in Act. theol. Oenip. t. XIV, p. 447 sq.; Card. Hergenroether-Kirsch l. c. p. 657 sq.; Saegmueller l. c. p. 41, not. 2.

(90) Hefele l. c. t. II, p. 580 de accusatione principis Friderici, fratris regis Theoderici, a. 462 apud Hilarium Papam contra Hermetem Narbonensem prolata, p. 591 de simili querela regis Burgundiorum a. 463.

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PELL

privilegiis dotatus, qui cum aliis optimatibus ad *Concilia mixta* convenerunt (91). *Reges* quoque censebantur habere sacram quandam dignitatem, ad quam velut Antistites Ecclesiae solenni unctionis et coronationis ritu sunt assumpti (92).

Quemadmodum vero *ius publicum* populorum germanicorum principiis christianis innitebatur, ita etiam *ius privatum* legibus fidei et sacris Ecclesiae canonibus magis magisque fuit adaptatum (93).

21. Denique mutua concordia utriusque potestatis effecit, ut etiam Ecclesia in suo foro reciperet complura instituta iuridica istis populis propria, quae reiectis abusibus disciplinae ecclesiasticae promovendae apta videbantur (94).

IV. A Carolo M. (a. 768-814) usque ad dissidium de investituris inter Gregorium VII (a. 1073-1085) et Henricum IV (a. 1056-1106).

22. Perfectissima facta est coniunctio utriusque potestatis sub Carolo M., neque principia de distinctione et independentia Ecclesiae et civitatis grave damnum passa sunt. Cum S. Bonifacius Carolo M. in restauranda disciplina ecclesiastica efficacissime viam parasset, Pippinus, Caroli M. pater, in eodem opere coadiuvando fuit strenuus praedecessor (95), subsidiumque a Romanis Pontificibus acceptum (96) per gesta Francorum et liberalibus donationibus abunde compensavit, unde magna ex parte ortus est principatus civilis Romanorum Pontificum (97). Carolus M. secutus exemplum S. Bonifacii et praeclarissimi ge-

(91) *Walter* l. c. n. 66, 67, 81, 108 sq. Quae condicio Episcoporum fuit causa principalis, ob quam reges in *nominandis* Episcopis et in *celebratione* Synodorum multa sibi vindicarent iura.

(92) *Walter* l. c. n. 90, 57 sq. 87 sq.

(93) *Walter* l. c. n. 141 sq. 166.

(94) *Walter* l. c. n. 158.

(95) *Hefele* l. c. t. III, p. 513 sq. 518 sq. 545 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. t. II, p. 43 sq.

(96) *Hefele* l. c. p. 569 sq.; *Grashof* in *Arch. f. k. K.* t. 41, p. 193 sq. t. 42 p. 209 sq. 305 sq. de patriciatu Imperatorum germ.

(97) *Hefele* l. c. p. 577 sq.; *Schnuerer*, L'origine dello stato della chiesa (vers. A. Mercati).

nitoris praesertim unionem inter *Sedem Apostolicam* et *regnum Francorum* sapienter inchoatam magis promovit atque ad culmen perfectionis adduxit. Ipse enim destructo (a. 774) regno Longobardorum novis beneficiis Romanos Pontifices cumulavit et suo fideli patrocinio disciplinam ecclesiasticam restauravit fidemque catholicam propagavit.

Post adeptum cum patre a. 754 titulum *patricii Romanorum* (98), quo saltem ex anno 774 utitur, a. 789, ipse sese appellavit *devotum sanctae Ecclesiae defensorem humilemque adiutorem*. Quare tandem in festo nativitatis D. N. I. Ch. a. 800 a Leone III (99) solemniter *Imperator* coronatus est, ut, qui officio advocati Ecclesiae diu functus erat, deposito titulo patricii insigniretur supremo honore Imperatoris. Quod novum imperium Carolo M. concessum sane a *principatu* antiquorum Imperatorum Romanorum occidentalium est distinctum, neque Graecis fuit ereptum et in Francos sive Germanos translatum, neque naturam induit novae cuiusdam *monarchiae universalis* Francorum, neque cum dignitate regia *unius* determinataeque nationis v. g. Germaniae est confundendum (100), sed consistit in *officio advocatae* Ecclesiae universalis atque praesertim Ecclesiae Romanae et personae Romani Pontificis eiusque principatus civilis. Inde evidenter consequitur *huiusmodi* officium Imperatoris per se a solo R. Pontifice potuisse *institui* atque concedi (101). Cui *officio* accesserunt *iura* quaedam *honorifica* et

(98) *Grashof* l. c.; *Brunengo*, il patriziato romano di Carlomagno; *Niehues*, Commentatio histor. de imperat. Henrici III patriciatu romano.

(99) *Brueck* l. c. §§ 86, 87 sq.; *Walter* l. c. n. 53, 91, 170, 171; *Ottolenghi*, Della dignità imperiale di Carlo Magno; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 65 sq. 82 sq. 87 sq.

(100) *Suárez*, De leg. III, cap. 7, 8, ubi absonas opiniones antiquorum iuristarum cum sobrietate theologica refutat; *Phillips* l. c. t. III, p. 52 sq. 192 sq.; *Wernz* in *Stimmen aus Maria-Laach* t. X, p. 198 sq. 246 sq.; *Staatslexikon* t. III, v. Kaiser; *Cavagnis* l. c. P. II, p. 103 sq.; *Michael* in *Act. theol. Oenipont.* t. XXVI, p. 265 sq. 270 sq. et *Gesch. d. d. Volk.* t. I, p. 266 sq.

(101) Ioannes VIII (a. 872-882) in epist. 21, 227, 315; Imperator Ludovicus II in epist. ad Imper. Basilium (*Baronius*, *Annal.* a. 871); cap. 34, X de elect. I, 6 (Innoc. III a. 1202) iunct. *Hefele* l. c. t. V, p. 788 sq. Cfr. iuramentum *fidelitatis* non *ligii* vel *homagii vasalli* ab Ottone I a. 962 R. Pontifici praestitum in c. 33, Dist. 63 iunct. cap. unic. de iureiur. II, 9 in *Clem.* et *Hefele* l. c. t. IV, p. 605 sq.; *Scherer* l. c. t. 1, § 12 not. 49.

FRATERNITAS SACERDOTIALIS SOCIETAS PELLE

utilia et iurisdictionalia partim ex naturali aequitate partim ex positiva concessione Romani Pontificis (102). Hinc sicut novi illi Imperatores iuramento *fidelitatis*, quod Romano Pontifici praestiterunt, non facti sunt *vasalli* Sedis Apostolicae, ita etiam ipsi reliquos reges independentes v. g. in Hispania vel Anglia et in Italia principatum civilem Romanorum Pontificum ad instar vasallorum subiectos non habuerunt (103) multoque minus rebus ecclesiasticis ordinandis praepositi sunt.

23. Quae *dignitas imperialis* cum postea a Romanis Pontificibus diversorum regnorum principibus fuisset *concessa* (104) inde a tempore Ottonis I, qui anno 962 iterum Imperator coronatus fuerat, vi privilegii *pontificii* per modum taciti pacti cum dignitate et potestate *regia Germaniae* a dignitate imperiali omnino diversa stabiliter est coniuncta (105).

24. Post mortem Caroli M. unio illa inter Ecclesiam Romanosque Pontifices atque Imperatores, etsi multis vicissitudinibus obnoxia, tamen quoad substantiam non fuit sublata (106). At negari non potest unionem istam praeter multa commoda etiam non levia damna et pericula Ecclesiae attulisse (107). Quodsi iam Otto I arbitrarie de Sede Apostolica Romanoque Pontifice disposuit, multo magis Henricus III nominationem quandam Ro-

(102) *Grashof* l. c. t. 42, p. 209 sq. 226.

(103) *Suárez* l. c.; *Grashof* l. c.; *Michael* l. c.

(104) Cfr. c. 11, D. 96 (Ioannes VIII?); *Hefele* l. c. p. 295, 513 sq.

(105) *Brueck* l. c. §§ 88 sq. Quare *Ludovicus* Bavarus graviter erravit, si in sua controversia cum Ioanne XXII hanc sollemnem publicavit declarationem: «*De consensu Electorum et aliorum Principum imperii declaramus, quod imperialis potestas et dignitas est immediate a solo Deo*». Cfr. *Wilmers*, De Christi Ecclesia p. 10; *Michael* l. c.: *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. t. II, p. 202 sq. Pariter *Dante*, De monarchia libri tres et multo magis *Marsilius Patavinus* tenuerunt falsas opiniones de imperio Romano atque relatione inter R. Pontificem et Imperatorem. Cfr. *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. n. 747, not. 1, p. 755 sq. 833 sq.

(106) Cfr. c. 28, 31, D. 63; *Lapôtre*, L'Europe et le Saint-Siège à l'époque carolingienne (I Le pape Jean VIII); *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. t. II, p. 101 sq. 189, 296 sq.

(107) *Thomassin*. l. c. P. III, l. 1, cap. 26 sq.; *Brueck* l. c. § 91.

manorum Pontificum exercuit (108). Quae nominationes licet pro singulari virtute Henrici III non nisi de dignissimis fierent personis, tamen liberam electionem supremi pastoris Ecclesiae nimis arctarunt atque sub alio Imperatore Henrico III multum dissimili (ut de facto iam fuit ipsius filius Henricus IV) gravissimis abusibus ansam dare potuerunt (109).

Libertas Ecclesiae, quae in eligendo Romano Pontifice fuerat violata, magis magisque etiam in *electione Episcoporum* detrimentum passa est (110). Imperatores enim et reges ob rationes politicas sibi nominationem Episcoporum vindicare studuerunt. Qua in nominatione iis *formis* et *symbolis* usi sunt, quibus sedes episcopales ad instar magistratum civilium sunt concessae, ita ut distinctio utriusque potestatis iure divino statuta in dubium vocaretur. Quod si complures Imperatores et reges saltem dignos pastores ecclesiis cathedralibus et conventualibus praeficere studuerunt, alii ad capienda lucra a nominationibus *simoniacis* perditorum clericorum non fuerunt alieni.

Quibus malis alii gravissimi abusus in clero accesserunt et imprimis turpissimum *concupinatus* vitium etiam in superioribus gradibus hierarchiae. Maximum igitur fuit periculum, ne Ecclesia, sponsa Dei, in omnimodam redigeretur servitutem.

V. A Gregorio VII (a. 1073-1085) usque ad conflictum inter Bonifacium VIII. (a. 1294-1303) et Philippum Pulchrum (a. 1285-1314).

25. Gregorius VII (111), ut simoniam et concubinatum in clero eradicaret suamque Ecclesiae restitueret libertatem, forti constantique animo imprimis causam et originem malorum i. e. investituram laicorum (112) auferre studuit. Qua in pugna

(108) *Hefele* l. c. p. 599 sq. 660 sq. (de spuria Const. Leonis VIII (Pseudopapae) in c. 23, D. 63); *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. t. II, p. 204 sq. 218 sq.

(109) *Brueck* l. c. § 90; *Hefele* l. c. p. 702 sq.

(110) *Thomassin*. l. c. P. 1, l. 2; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 303 sq.

(111) *Brueck* l. c. § 114; *Hefele* l. c. t. V, p. 1 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 350 sq.

(112) Cfr. decret. Synod. Later. a. 1075 et *Hefele* l. c. p. 47 sq.

in Hispania et in Anglia (113), ubi regem Guilelmum fortissimum habuit adiutorem, facilius reportavit victoriam; at in Italia, Gallia et praesertim in Germania contra reformationem Gregorii VII multi et potentes insurrexerunt adversarii, inter quos maxime eminent Henricus IV, rex Germaniae.

Qui fuerit *scopus* Gregorii VII in sustinenda sua causa, praesertim ex ipsius epistolis clarissime patet: in eo enim positus est, ut pro munere *sanctitatem et libertatem* Ecclesiae vindicaret. Quare si quis Gregorio VII tribueret *intentionem* instituendi *universalem* quandam *monarchiam* vel *theocratiam* (114), is non nisi ex verbis Gregorii VII, male intellectis vel ex suis praeiudicatis opinionibus huiusmodi consilium sancti Romani Pontificis deduceret. Nequaquam enim Gregorius VII putavit *omnes principes* civiles esse suos *vasallos* multoque minus absurdam tenuit sententiam, quasi *ipsa potestas* civilis non Deum, sed *diabolum* haberet auctorem (115).

26. Quamvis Gregorius VII in exilio moreretur, tamen ipsius causa vicit, atque per concordatum Wormatiense in Concilio Lateranensi I a. 1123 confirmatum pax inter Ecclesiam et imperium denuo stabilita est (116). Quae perfecta amicitia maxime vixit, cum Lotharius III (a. 1125-1137), qui fuit vere exemplum boni principis, imperio potiretur ideoque ab Innocentio II (cfr. *Phillips* l. c. t. III, § 126, p. 173 sq.) merito debitis laudibus est celebratus. Porro Ecclesia, ut in imperio, ita etiam in aliis regnis v. g. in Anglia et in Gallia libertatem ab iniustis laicorum investituris consecuta est.

27. At quamvis primum saeculum post finita dissidia de investituris sane melioribus temporibus medii aevi sit adnumerandum, tamen suis controversiis inter utramque potestatem non

(113) Conc. Winton. a. 1076.

(114) *Hefe* quoque l. c. t. V, p. 20 sq. consilium atque doctrinam Gregorii VII minus accurate exponit quam *Scherer* l. c. t. I, p. 35 sq.

(115) Cfr. h. tit. in nota 26 *Suárez* et *Michael* l. c.; *Bianchi* l. c. t. I, l. 1 §§ 13 sq.; *Card. Hergenroether*, K. Kirche u. christ. Staat p. 138 sq.; *Saegmueller* l. c. p. 44 not. 1; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 368 sq.

(116) *Hefe* l. c. p. 186 sq. 363 sq.; *Brueck* l. c. § 115; *Sentis*, D. Monarchia Sicula p. 14 sq.

caruit. Praesertim vero duo conflictus sunt commemorandi, quos sustinuit *Alexander III* (a. 1159-1181) cum Imperatore *Friderico Barbarossa* (a. 1152-1190) (117) et cum *Henrico II* (a. 1154-1189), rege Angliae (118), pro libertate Sedis Apostolicae atque Ecclesiae contra Caesaropapismum illorum principum civilium.

Quibus controversiis compositis per pacem Venetiis (a. 1177) inter Alexandrum III et Fridericum Barbarossam initam atque per reconciliationem Henrici II (a. 1176), tandem Ecclesia sub Innocentio III (a. 1198-1216) in pace a gravibus perturbationibus non omnino libera obtinuit toto medio aevo suae maioritatis verae et efficaciae supremum fastigium (119).

28. Post pontificatum Innocentii III mox exorta est nova pugna inter imperium et sacerdotium, cum *Fridericus II* e stirpe Stauforum prava exempla patris et avi secutus iura Ecclesiae Sedisque Apostolicae gravissime laederet, promissis etiam iuratis non staret aliaque patraret delicta. Inde factum est, ut *Fridericus II* post multas vicissitudines ab *Innocentio IV* in Concilio Lugdunensi I (a. 1245) deponeretur (120).

VI. A Bonifacio VIII. (a. 1294-1303) usque ad reformationem (a. 1517)

29. Cum reges Galliae in periculosis controversiis, quibus *Alexander III* et *Innocentius IV* cum Imperatoribus erant implicati, non raro fidele praestitissent subsidium (121), ex natura rei Gallia penes Romanos Pontifices maiorem obtinuit auctoritatem. Cuius rei vestigia iam anno 1266 reperiuntur quo Cle-

(117) *Brueck* l. c. § 117; *Hefe* l. c. p. 533 sq. 644 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 447 sq.

(118) *Brueck* l. c. § 117; *Hefe* l. c. p. 606 sq.

(119) *Brueck* l. c. § 120; *Hefe* l. c. p. 768 sq. Quae maioritas Ecclesiae nequaquam tamen eum gradum obtinuit, ut de facto et de iure quasi actum esset de independentia potestatis civilis. Cfr. *Scherer* l. c. p. 38, 53, iunct. *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 481 sq.

(120) *Brueck* l. c. § 121; *Hefe* l. c. p. 907 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 555 sq.

(121) *Hefe* l. c. t. V, p. 593, 644 sq.

mens IV Carolo, fratri S. Ludovici, regis Galliae, Siciliam in feudum Sedis Apostolicae concessit (122).

Quae amicitia inter Sedem Apostolicam et Galliam regnante Philippo Pulchro in apertum dissidium est conversa. Profecto in isto dissidio Bonifacius VIII in suum favorem habuit « *veritatem et iustitiam* », licet in nonnullis documentis *forma* minus opportuna usus sit (123); at Philippus Pulcher (124) armis mendacii et violentiae pugnavit, ideoque mirum non est, quod apparentem quandam vereque tristem reportarit victoriam. Ex illo enim tempore salutifera illa vis et auctoritas, quam Romani Pontifices in civitates et reges hucusque exercuerant, magis magisque imminui coepta est. Bonifacius VIII vero in sua Const. « *Unam sanctam* » 18 Nov. 1302 cuius sola *clausula finalis* continet definitionem dogmaticam, denuo etiam ad futuram rei memoriam sollemniter adumbravit genuinam relationem inter Ecclesiam et civitatem (125).

30. Cum residentia Romanorum Pontificum a Clemente V (a. 1305-1377) ex infelici consilio in Galliam esset translata (126), cum gravi damno Ecclesiae crevit vera et non raro saltem apprensens dependentia Romanorum Pontificum a regibus Galliae. Hinc in dies maior orta est separatio populorum et principum a Sede Apostolica, cum illi aversioni a dominatione regum Galliae accederent novi conflictus inter imperium et Romanos Pontifices

(122) *Brueck* l. c. § 122; *Hefele* l. c. t. VI, p. 1 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 573 sq.

(123) *Hefele* l. c. p. 266 sq.; *Brueck* l. c. § 123; *Tosti*, Storia di Bonifacio VIII; *Card. Hergenroether*, K. Kirche u. chr. Staat, p. 260 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. t. II, p. 583 sq. 597 sq.

(124) *Boularic*, La France sous Philippe le Bel; *Hefele* l. c. p. 289 sq.; cuius nimis severa iudicia de Bonifacio VIII prolata a *Card. Hergenroether* in sua historia ecclesiastica tacite corriguntur.

(125) Cfr. de aliis Decretalibus Bonifacii VIII: « Les registres de Boniface VIII par *Digard*, *Faucon* et *Thomas*; *Hefele* l. c. p. 282 sq.; speciatim de Const. « *Unam sanctam* »: *Palmieri*, De R. Pontifice p. 548 sq.; *Brueck* l. c. § 123 i. f.; *Moulart* l. c. l. II, cap. 2, art. 3, § 3, quam alii aliter sine solidis rationibus explicant. Cfr. *Saegmueller* l. c. p. 44 sq. not. 4, 5 iunct. *Michael* in Act. theol. Oenipont. t. XXVI, p. 270, not. I.

(126) *Hefele* l. c. p. 393 sq.; *Brueck* l. c. § 124; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 735 sq.

infeliciter porotracti v. g. inter Clementem V et Henricum VII (cfr. cap. 2 de sent. II, 11 et cap. un. de iureiur. II, 9 in Clem.), Ioannem XXII et Ludovicum Bavarum (127). Qui conflictus eo periculosiores exstiterunt, quod a viris doctis de potestate pontificia et imperiali plane novae et falsissimae *theoriae* ex utraque parte divulgarentur (128).

31. Cum tandem Romani Pontifices derelicta civitate Avenionensi denuo Romae suam residentiam collocarent, atque feliciora viderentur appropinquare tempora (129), inde ab Urbane VI usque ad Martinum V (a. 1378-1417) magnum illud et funestissimum schisma occidentale ortum est. Quo accidit, ut non solum potestas pontificia vel in ipso foro ecclesiastico per perveras praxes et falsas theorias deprimeretur, sed ipsa Ecclesia principum civilium arbitrio magis fieret obnoxia (130). Exstincto quoque schismate in Concilio Constantiensi et compluribus initis concordatis (131) pravae doctrinae Concilii Basileensis praerogativis Sedis Apostolicae adeo infensae a principibus civilibus avidae sunt susceptae ipsisque legibus civilibus insertae. Ita v. g. in comitiis Moguntinis (a. 1439) complura decreta Basileensia fuerunt confirmata, postquam in conventu Bituricensi (a. 1438) sanctio quaedam pragmatica est compilata et in senatu Parisiensi promulgata. Quibus molitionibus schismaticis Rom. Pontifices in Germania per concordata Viennensia (a. 1448), in Gallia per concordatum (a. 1516) cum Francisco I initum obviam ire tentarunt (132).

Relaxato vinculo unionis, quo populi et reges et Episcopi cum Sede Apostolica erant colligati, ordo societatis christianae multum est perturbatus. Porro schismata illa et scissiones illud effecerunt, ut singulae nationes sua iura nationalia vehementius appetere quam connexionem cum Ecclesia universali. Qua ratione via parata est ad perfectam illam scissionem, qua tempore

(127) *Hefele* l. c. p. 575 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 746 sq.

(128) *Hefele* l. c. p. 585 sq.; *Brueck* l. c. § 124 p. 428 sq.; *Saegmueller* l. c. p. 46; supra h. tit. § 4; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 749 sq.

(129) *Hefele* l. c. p. 727; *Brueck* l. c. p. 435 sq.

(130) *Brueck* l. c. §§ 125, 126.

(131) *Hefele* l. c. t. VII, p. 326 sq.; *Brueck* l. c. §§ 127, 128.

(132) *Hefele* l. c. p. 426 sq.; *Brueck* l. c. § 128, p. 456 sq.

reformationis integrae nationes ab Ecclesia catholica separatae sunt (133).

32. **Scholion.** I. Ut *principia* cognoscantur, quibus tempore medii aevi habitudo inter Ecclesiam et imperium et regna est definita, praesertim consulendae sunt *epistolae Romanorum Pontificum*, inter quas nonnullae ob rei gravitatem et doctrinae expositionem plane singularem merentur attentionem (134). Nam etiamsi in medio aevo aliae vigerint *formae* regiminis in societate civili, atque Romani Pontifices etiam ad *iura humana* (135) non raro provocarint v. g. ad ius in *vasallos* Sedis Apostolicae (136), ad ius *tutela* (137) et *census*, tamen in definienda mutua utriusque potestatis relatione *principaliter* iis insistunt rationibus, quae non ex iure quodam historico et humano tamquam adminiculo (138), sed ex immutabilibus principiis iuris

(133) *Brueck* l. c. § 129; *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. p. 776 sq., 996 sq.

(134) Cfr. v. g. *Innoc. III*, in cap. *Per venerabilem* 13, X, qui filii, IV, 17, cap. *Venerabilem* 34, X, de elect. I, 6, cap. *Novit* 13, X, de iud. II, 1; *Innoc. IV*, in cap. *Ad Apostolicae Sedis* 2, de sent. II, 14, in Sext.; *Clem. V*, in cap. *Romani Principes* unic. de iureiur. II, 9, in Clem.; *Ioannes XXII*, in cap. *Si fratrum* unic. tit. 5 ne sede vacante in Extrav. *Ioann. XXII*; *Phillips* l. c. t. III, §§ 127 sq.; *Molitor*, D. Decretale *Per venerabilem*, quem impugnat *Martens*, Ein deutscher (sic!) Vertreter des Hierokratismus (sic!); *Hefele* l. c. t. V, p. 775 sq.; *Bonifac. VIII* in cap. *Unam sanctam* 1, de maior. et obed. l. 8, in Extrav. com. iunct. *Clem. V*, cap. *Meruit* 2, de privil. V, 7, in Extrav. com.; *Gregor. XI*, Const. «*Salvator*» 8 Apr. 1374.

(135) Qua in re factum est, ut interdum tituli iuris allegarentur, qui solido fundamento historico carebant, v. g. si *Clem. V*, in cap. unic. de iureiur. II, 9, in Clem. provocat ad spuriam donationem Constantini M. At istis argumentis inefficacibus reliquae rationes ad comprobendam doctrinam verissimam de indirecta potestate Ecclesiae suam vim non amiserunt. Cfr. *Scherer* l. c. t. I, § 12, not. 21, 36, 40; *Saegmueller*, D. Constant. Schenkung. im Investiturstreit (Act. theol. Tubing. a. 1902, p. 89 sq.); *Michael* l. c. in Act. theol. Oenip. t. XXVI.

(136) *Phillips* l. c. t. V, § 243; *Hoefler*, Kaiserth. u. Papstth. p. 35 sq.

(137) Cfr. i. f. cit. cap. unic. de iureiur. in Clem.; cap. 18, X, de privil. V, 33; *Blumenstok*, D. paepstl. Schutz iunct. *Hinschius*, System d. k. Kirchenr. t. V, p. 330 sq., 971 sq.

(138) *Molitor* l. c.; *Hinschius* l. c. p. 391 sq., 974 sq.; *Scherer* l. c. p. 35 not. 15.

divini petuntur (139). Quae principia procul dubio diversis *modis* potuerunt applicari, neque negandum est *certas* potestatis ecclesiasticae ad civilem principatum relationes *supponere certas* temporum et hominum *condiciones*. Inde autem minime efficitur *omnia illa* iura Ecclesiae *in se* esse *mere humana* et historica. *Condicionem* quoque *historicam*, quae *requiruntur*, ut iura ecclesiastica efficaciter et opportune exercentur, *causa efficientes* sive *fontes* et origines illorum iurium (140) dici nequeunt.

II. Quod si epistolae Romanorum Pontificum sunt fontes principales genuini iuris medio aevo de relatione inter Ecclesiam et civitatem constituti, haud spernendae sunt disputationes, quibus eodem tempore viri docti *suas theorias* (141) de eodem argumento proposuerunt. In mediis dissidiis inter utramque potestatem constituti non pauci theologi et canonistae et iuristae ab extremis sententiis sibi non caventes pro more certorum advocatorum iura partis, cuius patrocinium susceperant, exaggerarunt cum non levi detrimento veritatis (142). Quae exaggerationes haud raro suum habuerunt fundamentum in factis quibusdam *historicis* v. g. in spuria donatione Constantini (c. 14 D. 96) nimia facilitate admissis. Accesserunt non leves *confusiones* idearum, quae solida disputatione scholastica per claras legitimaeque notiones et distinctiones et argumentationes non sunt sublatae (143). Hinc diu quoque desiderata est accurata *terminologia*, quae disquisitionis vere scientificae solet esse effectus. Quae perfectior terminologia potissimum ex saeculo decimo sexto per

(139) Cfr. cap. cit. in not. 134, praesertim cap. *Per venerabilem* l. c. et cap. *Unam sanctam* l. c.

(140) *Molitor* l. c.; at *Card. Hergenroether* opinatur «*historicum systema*» sufficere ad explicandas exercitationes potestatis ecclesiasticae tempore medii aevi.

(141) Cfr. *S. Greg. Naz.* († a. 390) in c. 6, D. 10; *S. Thomas* († a. 1274), De regim. principum (opus a S. Thoma inchoatum, sed a discipulo finitum); *Bouix*, De Papa t. III, p. 7 sq. cum iudicio tamen legendus tum in quaestionibus canonicis tum in disquisitionibus historicis.

(142) Cf. quinque articulos Marsilii Patavini et Ioannis de Ianduno a Ioanne XXII, 29 Oct. 1327, damnatos apud *Denzinger-Bannwart*, Enchiridion n. 495 sq. et ex adverso doctrinam August. Triumphii († a. 1328) in Summa de potestate eccl. q. 1, a. 1, q. 44 sq.; *Alvarus Pelagius* (a. 1352); cfr. *Chelodi* l. c. n. 24; supra dicta in § 4.

(143) *Scherer* l. c. § 12, not. 26, 27, 35 sq.

Card. Bellarminum († a. 1621 (144) est itnroducta. At dolendum est quod etiam nostra aetate de re adeo gravi nec obscura apud viros catholicos non levis vigeat differentia opinionum (145).

VII. A reformatione (a. 1517)
usque ad revolutionem gallicam (a. 1789)

33. Reformatores, ut ordinem quendam in suis sectis retinerent, tandem ius in sacra Romano Pontifici et Episcopis denegatum saltem practice in principes saeculares transtulerunt. Quam praxim, ut aliquo titulo cohonestarent, ad triplicem confluxerunt hypothesim sub nomine systematis *episcopalis*, *collegialis*, *territorialis* satis notam (146). In systemate *episcopali* iura principum in sacra derivantur ex titulo *devolutionis*; illius enim patroni putarunt saltem in Germania per recessum imperialem (a. 1555) ius episcopale in territoriis protestanticis esse suspensum et ad principes civiles devolutum. Quae devolutio potestatis cum sit manifeste falsa, alii velut scriptores reformati in Gallia adoptarunt *systema collegiale*. Defensores huius systematis fingunt Ecclesiam ab initio fuisse collegium quoddam aequalium sociorum, qui postea ex usurpatione hierarchiae suis iuribus fuissent spoliati, at facta reformatione iurisdictionem ad communitates rediisse et ab iisdem libera voluntate in principes protestanticos translata esse dicunt. Ex quo systemate principibus civilibus duplex genus iurium in religionem competit scil. *iura maiestatica*, quae ipsi imperio sunt adnexa, et *iura collegialia* a communitate ecclesiastica accepta. Denique Hugo Grotius († a. 1645) aliique excogitarunt *systema territoriale*, quo principi civili ius in religionem etiam christianam ex *ure* quodam

(144) Disput. de contro. christ. fid. t. I, De R. Pont. L. V, cap. 1 sq., cap. 6 sq.

(145) Cfr. v. g. quae tradidit Scherer l. c. I, p. 36 sq., 52 sq., 47 not. 14, Staatslex v. Kirche u. Staat iunct. Biederlack ibid. v. Oberaufsichtsrecht (ed. 1); Saegmueller, Lehrb. d. k. K., p. 32 sq. iunct. Biederlack in Act. theol. Oenip. t. XXVI, p. 156 sq.

(146) Phillips l. c. §§ 138 sq.; Scherer l. c. t. I, p. 42 sq.; Vering, Lehrb. d. k. Kirchenr., § 69; Wilmers, De Christi Eccl. p. 133 sq.; Saegmueller l. c. p. 48.

naturali et intrinseco eadem ratione competere asseritur atque in quocumque aliud obiectum regiminis civilis. Quod systema territoriale cum utramque potestatem, ecclesiasticam et civilem, in unam conflaret solisque concederet principibus saecularibus, competentiam potestatis civilis in rebus sacris ultra omnem modum amplavit. Cuius exaggerationis sollemnis formula continetur illis verbis: « *Cuius regio, eius religio* » (147).

34. Quae Protestantium placita in civitatibus quoque catholicis, non obstante studio *Concilii Tridentini* denuo inculcandi genuinam doctrinam et disciplinam ecclesiasticam, plurimum nocuerunt, neque difficulter a guberniis politicis similia systemata fuerunt adoptata.

I. Inter ista systemata in civitatibus catholicis eminent *Gallicanismus* (148).

Inde a tempore Philippi Pulchri et multo magis post sanctionem pragmaticam Bituricensem in Gallia, non obstante concordato inter Leonem X et Franciscum I inito, iura Ecclesiae et Sedis Apostolicae frequenter a regibus christianissimis violata sunt. Quae violationes ut plurimum factae sunt sub *praetextu libertatum gallicarum*, quae a Petro Pithou 83 articulis a. 1594 in una collectione fuerunt comprehensae. Patroni istius systematis asserere non dubitarunt Romani Pontificis potestatem in Gallia moribus antiquisque canonibus esse arctioribus limitibus

(147) Ab isto systemate territoriali, quo summum imperium etiam in sacris rebus vindicatur potestati civili, non pauci recentiores iuristae in suis disputationibus de civitate quoad rem non recesserunt. Cfr. v. g. Hinschius, Staat u. Kirche, quem cum aliis sectatoribus huius absurdi systematis refutat Hammerstein, De Eccles. et Stat. p. 132 sq. Optimo quoque iure Scherer l. c. § 13, not. 10, exiguum profectum scientiae in hac materia apud quosdam recentiores scriptores iuris publici videtur reprehendere. Neque quisquam mirabitur, quod non desint iuristae acatholici huiusmodi principiis imbuti, qui dicant catholicos carere sensu monarchico (utique *regis* ut summi quoque *episcopi*) et extra patriam suam habere principem (utique in rebus sacris, non politicis).